
 

 
Digitální učební materiál 

Projekt CZ.1.07/1.5.00/34.0415 Inovujeme, inovujeme 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (DUM) 
Tematická 
oblast 

Německý jazyk pro Hotelnictví (2. část) a 
Cestovní ruch 

Společná pro celou sadu 

DUM č. 32_Ch41_3_08 Téma Witze: Familie und Freunde  
RVP 65-42-M/01 Ročník 4. Předmět Německý jazyk 
Zpracoval(i) Mgr. Pavlína Mrůzková Kdy  srpen  2013 
Klíčová slova Eheleute, Geschenk, Lippenstift,  Arzt, Flaschenöffner 

Toto dílo obsahuje citace v souladu s § 31 odst. 1 písm. c) zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském 
a může být použito výhradně při vyučování. 

Anotace  
Interaktivní  DUM  vytvořený  v  aplikaci SMART 12 pro osvojení a upevnění znalostí německého 
jazyka na  téma:  Witze: Familie und Freunde (vtipy: rodina a přátelé). Využití interaktivní tabule, 
nabídka okamžitého řešení, přehledná řešení, motivace pro žáky a zábava. 

Druh výukového zdroje: interaktivní tabule – výuka a opakování formou hry 

Typ interakce: frontální 

 
Soubor název Soubor – popis obsahu 
32_Ch41_3_08 
Witze: Familie und 
Freunde 

Materiál pro interaktivní tabuli na jednu vyučovací hodinu, 
Soubor obsahuje krátké motivační video pro vstup do tématu, 
obrázky z galerie SMART pro zvýšení atraktivity výuky, pestrost, zábavu 
a  7  interaktivních  her  pro  třídění  získaných  informací. 

 

Metodický list  
Digitální učební materiál je určený pro jednu vyučovací hodinu, obsahuje krátké úvodní video,  
obrázky z galerie SMART,  7 interaktivních her  pro zpestření a zefektivnění výuky na téma: Witze: 
Familie und Freunde (vtipy: rodina a přátelé). 
Postup práce: 
1. učitel pracuje slide po slidu, 

snímek 3: úvodní snímek s ilustračními obrázky a krátkým videem, klikni na kuličku, otázka na žáky: 
zachytili jste slova k našemu tématu?, 
snímek 4: vtip č. 1 s obrázky, přečteme s žáky, přejdeme na aktivitu na následujícím snímku, 
snímek 5: slovní zásoba z vtipu: neznámá slova (prstem přetahujeme německé výrazy k daným 
českým výrazům), 
snímek 6: druhá aktivita k prvnímu vtipu: kvízové otázky (Leseverstehen: porozumění čtenému 
textu), 

2. snímek 7: vtip č. 2 s obrázky (obrázek vlevo dole je animační), přečteme s žáky, přejdeme na 
aktivitu na následujícím snímku, 

snímek 8: neznámá slova z vtipu (prstem přetahujeme české výrazy k daným německým výrazům,   
snímek 9: následuje druhá aktivita k druhému vtipu, zadání vpravo nahoře, řešení pod odkazem 
vpravo dole (viz snímek 10), aktivita zaměřená na porozumění čtenému textu, použití kreativního 
pera k zodpovězení daných otázek, 

 

 
S t ř e d n í  š k o l a  p o t r a v i n á ř s k á ,  o b c h o d u  a  s l u ž e b  B r n o  

S í d lo :  C ha r bu lo v a  106 ,  618  0 0  B r no  



 

3. snímek 11: vtip č. 3 s obrázky, přečteme s žáky, přejdeme na aktivitu na následujícím snímku,  
snímek 12: neznámá slova (prstem přetahujeme německé výrazy k daným českým výrazům), 
procvičování slovní zásoby, 
snímek 13: aktivita spojená se shrnutím vtipu č. 3, čtyři věty seřaďte tak, jak se odehrály jednotlivé 
činnosti ve vtipu, práce s textem, 
snímek 14: poslední aktivita, opakování vtipu č. 3 s některými vynechanými slovesnými tvary (zcela 
bez nápovědy), okamžitá kontrola řešení, poklepem na barevný obdélník zjistíme správný slovesný 
tvar ve větě (barevný obdélník odletí a objeví se správný tvar), zábavná forma pro práci s textem, 

    okamžitá zpětná vazba pro žáky. 
  pozn. v případě, že poslední aktivita (viz snímek 14) není pro žáky příliš obtížná, lze   
vyzvat žáky k převyprávění posledního vtipu vlastními slovy takovým způsobem, aby 
neunikla pointa vtipu (nešlo o úraz se spolknutým otvírákem na láhve, nýbrž o 
otevření láhve dalším otvírákem). Nejšikovnější žáky ohodnotíme známkou, jedná se 
o plynulé krátké vypravování vtipu. 

 

 

 
S t ř e d n í  š k o l a  p o t r a v i n á ř s k á ,  o b c h o d u  a  s l u ž e b  B r n o  

S í d lo :  C ha r bu lo v a  106 ,  618  0 0  B r no  



VY_32_INOVACE_Ch41_3_08_Itabule_Witze_Familie_und_Freunde.notebook

1

August 20, 2013

VII 2312:15

VÝUKOVÝ MATERIÁL
ZPRACOVANÝ V RÁMCI PROJEKTU

Pořadové číslo projektu:  CZ.1.07/1:5.00/34.0415 Inovujeme,inovujeme

Šablona: 41                                            Sada: 3

DUM: 8

Ověření ve výuce: Německý jazyk         Třída: CR4

                                                                Datum:  1. 8. 2013

VII 2312:20

8. Witze: Familie und Freunde

Předmět: německý jazyk

Ročník: čtvrtý

Klíčová slova: Familie, Freunde, Eheleute, Geschenk,
                       Unfall, Arzt, Flaschenöffner

Jméno autora: Mgr. Pavlína Mrůzková

Škola:  SŠ potravináská, obchodu a služeb

VII 1719:23

Witze: Familie und Freunde

VII 1719:41

Witz 1:  Eheleute

Frau  :   Bis drei Uhr liege ich wach im Bett und warte darauf,    
 dass du heimkommst (sagt Frau Bröslein vorwurfsvoll  

             zu ihrem spät heimkehrenden Mann).
Mann:  Und ich komme extra drei Stunden später nach Hause,
             damit du in Ruhe einschlafen kannst!

VII 238:19

Unbekannte Wörter

VII 2310:06

Leseverstehen

http://www.youtube.com/watch?v=x-fqHdiS8wI


VY_32_INOVACE_Ch41_3_08_Itabule_Witze_Familie_und_Freunde.notebook

2

August 20, 2013

VII 1720:04

Witz 2: Mutter mit Tochter

Mutter: Weißt du was, Pauline, das schönste   
       Geburtstagsgeschenk für mich wäre, wenn du endlich

             eine gute Schülerin sein würdest.
Tochter (15 Jahre alt):
             Du hast Pech, Mami! Ich habe dir schon einen 
             Lippenstift gekauft.

klikni na obr.

VII 238:19

Unbekannte Wörter

VII 2310:33

Leseverstehen + Schreiben
1. Wie heißt die Tochter?

................................................................................

2. Wie alt ist die Tochter?

................................................................................

3. Was wünscht sich die Mutter zum Geburtstag?

................................................................................

4. Was kaufte die Tochter zum Geburtstag?

................................................................................

řešení

ak
tiv
ita Odpověz písemně celou větou,

použij kreativní pero , odpovídej

celou větou , řešení najdeš pod 

odkazem vpravo dole !!!

8 115:42

1. Wie heißt die Tochter?

     Die  Tochter  heißt  Pauline.

2. Wie alt ist die Tochter?

     Die  Tochter  ist  15  Jahre  alt.

3. Was wünscht sich die Mutter zum Geburtstag?

     Pauline  sollte  endlich  eine  gute  Schülerin  sein.

4. Was kaufte die Tochter zum Geburtstag?

    Die  Tochter  kaufte  zum  Geburtstag  einen  Lipenstift.

Správné řešení:  richtige Lösung

zpět

VII 1720:27

Witz 3: Unfall unter Freunden

Beim Unfallarzt klingelt das Telefon. "Kommen Sie schnell, mein 
Freund hat den Flaschenöffner verschluckt." 

Der Arzt will gerade aus dem Zimmer, da klingelt es wieder.
"Herr Doktor, das hat sich erledigt. Wir haben einen anderen
Flaschenöffner gefunden."

VII 238:19

Unbekannte Wörter



VY_32_INOVACE_Ch41_3_08_Itabule_Witze_Familie_und_Freunde.notebook

3

August 20, 2013

VII 2311:07

Kurze Zusammenfassung

8 116:03

Beim Unfallarzt  klingelt  das Telefon. " Kommen  Sie schnell, 
mein Freund  hat  den Flaschenöffner  verschluckt ." 

Der Arzt  will  gerade aus dem Zimmer, da klingelt es wieder.

"Herr Doktor, das  hat  sich  erledigt . Wir  haben  einen anderen

Flaschenöffner  gefunden."

Wiederholung des Witzes: ak
tiv
ita Převyprávěj znovu vtip ( čti a

doplň  vhodné sloveso nebo 

jeho část, poklepem na barevný

obdélník si zkontroluj správnost!

VII 2312:15

Metodika:
Digitální učební materiál je určený pro jednu vyučovací hodinu, obsahuje krátké úvodní video,  obrázky z galerie SMART,  

7 interaktivních her  pro zpestření a zefektivnění výuky na téma: Witze: Familie und Freunde (vtipy: rodina a přátelé).

Postup práce:

1. učitel pracuje slide po slidu,

    snímek 3:  úvodní snímek s ilustračními obrázky a krátkým videem, klikni na kuličku, otázka na žáky: zachytili jste slova k našemu tématu?,

    snímek 4:  vtip č. 1 s obrázky, přečteme s žáky, přejdeme na aktivitu na následujícím snímku,

    snímek 5:  slovní zásoba z vtipu: neznámá slova (prstem přetahujeme německé výrazy k daným českým výrazům),

    snímek 6:  druhá aktivita k prvnímu vtipu: kvízové otázky (Leseverstehen: porozumění čtenému textu),

2. snímek 7:  vtip č. 2 s obrázky (obrázek vlevo dole je animační), přečteme s žáky, přejdeme na aktivitu na následujícím snímku,

   snímek 8:  neznámá slova z vtipu ( prstem přetahujeme české výrazy k daným německým výrazům),

   snímek 9:  následuje druhá aktivita k druhému vtipu, zadání vpravo nahoře, řešení pod odkazem vpravo dole (viz snímek 10 ),

   aktivita zaměřená na porozumění čtenému textu, použití kreativního pera k zodovězení daných otázek,

3. snímek 11 : vtip č. 3 s obrázky, přečteme s žáky, přejdeme na aktivitu na následujícím snímku, 

    snímek 12:  neznámá slova (prstem přetahujeme německé výrazy k daným českým výrazům), procvičování slovní zásoby,

    snímek 13:  aktivita spojená se shrnutím vtipu č. 3, čtyři věty seřaďte tak, jak se odehrály jednotlivé činnosti ve vtipu, práce s textem,

    snímek 14:  poslední aktivita, opakování vtipu č. 3 s některými vynechanými slovesnými tvary (zcela bez nápovědy),okamžitá kontrola řešení, 

    poklepem na barevný obdélník zjistíme správný slovesný tvar ve větě (barevný obdélník odletí), zábavná forma pro práci s textem,

    okamžitá zpětná vazba pro žáky.

   pozn. v případě, že poslední aktivita (viz snímek 14) není  pro žáky příliš obtížná , lze vyzvat žáky k převyprávění  posledního vtipu vlastními 

             slovy takovým způsobem, aby neunikla pointa vtipu (nešlo o úraz se spolknutým otvírákem na láhve, nýbrž o otevření láhve dalším 

             otvírákem). Nejšikovnější žáky ohodnotíme známkou, jedná se o plynulé krátké vypravování vtipu.

VII 1811:21

Toto dílo obsahuje citace v souladu s § 31 odst. 1 písm. c) zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském a může být použito výhradně při vyučování.  

Zdroje:

Sbírka vtipů:  soukromý zásobník autora posbíraný během pedagogické praxe (časopisy 
Freundschaft, Hallo, Spitze, německé a rakouské časopisy a noviny apod.)


	VY_32_INOVACE_Ch41_3_08_kryci_list_Witze_Familie_und_Freunde
	Digitální učební materiál
	Anotace
	Metodický list


	VY_32_INOVACE_Ch41_3_08_Witze_Familie_und_Freunde
	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3


